
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КЕТЧЕНЕРОВСКОГО РМО РК 

 

ПРИКАЗ № 18 

 

от 27 января 2021 года п. Кетченеры 

 

О проведении Декады калмыцкого языка, приуроченной к 135 – летию Номто Очирова  

 

Во исполнение Указа Главы Республики Калмыкия от 3 сентября 2014 г. №110 «О 

мерах государственной поддержки сохранения и развития калмыцкого языка», в рамках 

празднования Международного дня родного языка, в соответствии с планом работы 

Отдела образования и культуры АКРМО РК от 26.08.2020 г. № 187, в целях сохранения и 

развития калмыцкого языка, как государственного языка республики 

приказываю: 

 

1. Провести Декаду калмыцкого языка в общеобразовательных организациях  района с 

15 по 26 февраля  2021 года.  

2. Утвердить: 

2.1. Положение по проведению Декады родного языка (приложение № 1); 

2.2. Состав муниципального конкурсного жюри (приложение № 2); 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Довести до сведения педагогов и обучающихся План проведения Декады 

калмыцкого языка и обеспечить представление заявок на участие в 

муниципальных конкурсах в рамках Декады, согласно утвержденным 

срокам; 

3.2. Утвердить план проведения Декады в общеобразовательной организации и 

направить в Отдел образования и культуры АКРМО РК в срок до 10.02.2020 

г.; 

3.3. Направить информационный отчет об итогах проведения школьных 

мероприятий в Отдел образования и культуры АКРМО РК в срок до 

28.02.2020 г.; 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Богзыкову А.Ю., главного 

специалиста Отдела образования и культуры АКРМО РК. 

 

 

 

 

Заведующий Отделом образования 

 

и культуры АКРМО Е. О. Шарапова 



приложение № 1 

 к приказу Отдела образования 

и культуры  АКРМОРК  

от 22.01.2021г. №  

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ДЕКАДЫ РОДНОГО ЯЗЫКА. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения Декады 

родного языка (далее – Декада).  

1.2. Декада родного языка проводится во исполнение Указа Главы Республики Калмыкия от 3 

сентября 2014 г. №110 «О мерах государственной поддержки сохранения и развития 

калмыцкого языка», в соответствии с планом   Отдела образования и культуры АКРМО РК от 

26.08.2020 г. №187 «О проведении Декады калмыцкого языка в общеобразовательных 

организациях Кетченеровского района». 

Инициаторами проведения Декады родного языка являются: Отдел образования и культуры 

АКРМО РК. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕКАДЫ 

 

2.1. Цели проведения Декады:  

 

 формирование интереса к культурному наследию калмыцкого языка; 

 понимания необходимости изучения и сохранения калмыцкого языка; 

 расширение знаний обучающихся по родной литературе; 

 повышение мотивации к изучению родного языка. 

 

2.2. Задачи Декады: 

 

 приобщение обучающихся к литературному наследию, поддержка и развитие 

самодеятельного творчества, воспитание нравственно - этических качеств и 

эстетического вкуса; 

  пропаганда детского художественного и литературного творчества; 

 популяризация калмыцких сказок; 

 привлечение внимания общественности к проблемам сохранения родного языка, 

пропаганда и популяризация культурных ценностей калмыцкого народа; 

 выявление и поддержка талантливых детей; приобщение обучающихся к 

исследовательской и творческой деятельности. 

 

3. ПОРЯДОК   И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ДЕКАДЫ 

 

Декада родного языка проводится с 15 по 26 февраля 2021 года. 

 

В рамках Декады проводятся для обучающихся: 

1- 4 классов – конкурс театрализованной постановки калмыцкой сказки; 

5-8 классов – конкурс на лучшее исполнение эпоса «Джангар»; 

9-11 классов – конференция «Номто Очиров – Легенда времени»  

 

 

 



 Итоги Декады будут подведены 1 марта 2021 года.   

Победители и призеры муниципальных конкурсов определяются в каждом конкурсе, 

конференции и награждаются грамотами и ценными призами Отдела образования и культуры 

администрации Кетченеровского РМО РК.  

По итогам Декады определяется абсолютный победитель среди общеобразовательных 

организаций района и награждается ценным призом от Администрации Кетченеровского РМО 

РК.  

 

Конкурс - театрализация калмыцких сказок (по выбору) «Хальмг туульсар наад тәвлһн» 

 

Формат конкурса: заочный 

 

Категория участников: обучающиеся 1-4 классов. Состав команды участников не ограничен.  

 

Условия конкурса: театрализованная постановка калмыцкой сказки по выбору 

образовательной организации. Продолжительность постановки – не более 15 минут.  

Образовательная организация направляет заявку на участие в конкурсе в срок до 15 февраля 

2021 года, с указанием выбранной сказки по утверждённой форме.  В срок до 20 февраля 

направляет видеозапись театрализованной постановки.  

 

 

Подведение итогов. 

Конкурс оценивается по 10-бальной системе, общая оценка определяется суммой баллов.  

 

Критерии оценивания: 

• Владение калмыцким языком, техника речи (голосоведение: общая внятность речи, 

дикция); 

• постижение исполнителями содержания и образа произведения; 

• артистизм и сценическая культура; 

• умение передать образ зрителю; 

• костюмирование артистов, декорации; 

• соблюдение регламента. 

 

Конкурс на лучшее исполнения эпоса «Джангар» 

 

Формат конкурса: заочный, в режиме видео-конференцсвязи (ВКС - онлайн) 

 

Категория участников: обучающиеся 5-8 классов.  Количество конкурсантов от одной 

образовательной организации по 1 участнику от класса (максимальное – 4 чел.) 

 

Условия конкурса: обеспечение качественного подключение к ВКС. Регламент выступления 

одного участника до 5 минут. Допускается чтение эпоса в стихотворной и песенной форме с 

музыкальным сопровождением. Образовательная организация направляет заявку на участие в 

конкурсе в срок до 15 февраля 2021 года, согласно утвержденной форме. 

 

Подведение итогов. 

Конкурс оценивается по 10-бальной системе, общая оценка определяется суммой баллов.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Конференция «Номто Очиров – Легенда времени» 

 

 

Формат конференции: видео - конференцсвязь (онлайн) 

 

Участники конференции: обучающиеся 9-11 классов 

 

Дата проведения:  24 февраля 2021 года, 15:00 ч.  

 

Цели и задачи конференции: 

 

 Стимулировать интерес обучающихся к научно-исследовательской деятельности, вовлекать их 

в поисково-исследовательскую деятельность; 

 Способствовать формированию проектно-исследовательской культуры учителей и 

обучающихся, повышению профессионального уровня и педагогического мастерства учителя, 

развитию исследовательских навыков и навыков проектирования у обучающихся. 

 способствовать развитию у обучающихся навыков публичного выступления, применять 

различные способы презентации результатов своего исследования. 

 рекомендовать лучшие работы для презентаций на конференциях районного и 

республиканского уровня, для публикации в СМИ, в сети ИНТЕРНЕТ на официальном сайте 

Отдела образования и культуры АКРМО РК  

 

Руководство конференцией осуществляет Отдел образования и культуры АКРМО РК, который 

формирует состав жюри и список участников.  

 

Условия для участия в конференции: обеспечение качественного подключение к ВКС. 

Регламент выступления одного участника до 5 минут. Образовательная организация 

направляет работу в печатном варианте и заявку на участие в конференции в срок до 20 

февраля 2021 года, согласно утверждённой форме. На конференцию допускаются следующие 

форматы работ: рефераты, доклады, отвечающие главной теме конференции. Допускается 

использование мультимедийной презентации.  

 

Критерии оценивания: 

 обоснование выбранной темы (гипотеза); 

 научное обоснование темы (кем из ученных рассматривалось ранее, указать источники) 

 глубина, полнота работы, методы анализа материала; 

 степень самостоятельности автора; 

 выводы автора и проекция темы на современную жизнь; 

 авторская позиция к выбранной теме; 

 аргументированность выбранной темы 

 культура речи и представление материала; 

 оформление работы и соответствие стандартным требованиям к реферативным 

работам. 

 

Подведение итогов. 

Каждый критерий оценивается по 10-бальной системе, максимальный балл – 90 баллов. 

Победитель определяется по максимально набранному баллу.  

 

 

 



приложение № 2 

 к приказу Отдела образования 

и культуры  АКРМОРК  

от 22.01.2021г. №  

 

Состав муниципального конкурсного жюри  

1. Шарапова Е.О., заведующий Отделом образования и культуры АКРМО РК, 

председатель жюри 

2. Богзыкова А.Ю., главный специалист КДН и ЗП, куратор НСО - заместитель 

председателя; 

3. Кекеева С.Н., главный специалист Отдела образования и культуры АКРМО по 

культуре;  

4. Давашкину Н.Б., директор МКУ «Кетченеровский муниципальный краеведческий 

музей»; 

5. Кокаева М.Ю., ведущий специалист Отдела образования и культуры АКРМО РК; 

6. Корнусова О.В., директор МКУ «Центр библиотечного комплектования»



 


